- 1 -

湖南省农村土地承包经营权确权
登记颁证工作联席会议办公室 文件

湘确权办〔2017〕22号

关于加快推进农村承包地确权登记
成果验收工作的通知

各市州并转县市区农村土地承包经营权确权登记颁证工作联

席会议或领导小组办公室：

开展农村土地承包经营权确权登记颁证工作，是中央作出

的重大决策部署，这是一项必须完成的政治任务。为贯彻落实

农业部《关于加快推进农村承包地确权登记颁证工作的体通知》

（农经发〔2017〕1号）、《关于做好农村承包地确权登记数据

库成果汇交工作的通知》（农经发〔2017〕7号）和《关于转

发《农业部关于加快推进农村承包地确权登记颁证工作的通知》

的通知》（湘确权办〔2017〕3号）、《关于加快做好农村承包

地确权登记数据库成果汇交工作的通知》（湘农办管〔2017〕

- 2 -

55号）及农业部和我省关于农村承包地确权登记成果《验收

办法》、《汇交办法》的文件规定要求，结合各地实际，现就加

快推进农村承包地确权登记成果验收工作有关事项通知如下。

一、全面加快县级验收扫尾。全省已有 100个县市区基本

完成了农村承包地确权登记工作任务，已全面推进承包地确权

登记成果县级自查验收工作，探索了值得借鉴的经验。从目前

总体上看，全省县级验收工作进展平稳，但进度偏慢，各地必

须按照农业部和省里关于登记成果验收的具体要求，加快推进

县级验收（省确权办以文件形式要求尽快将数据汇交农业部的

51个县市区，务必将县级验收报告于 11月底报送省市确权办），

尤其是确权登记进度偏慢的怀化市、邵阳市和张家界市，要加

快采取第三方或专家组形式，坚持与确权成果一二轮公示环节

同步推进、与确权成果登记（数据汇交）环节同步推进，与确

权成果数据入库环节同步推进，把乡镇村组所有力量调集起来，

全力以赴攻坚克难，在保证质量的前提下，集中力量，加快推

进，确保县级自查验收工作于 12月 5日前完成，并将县级自

查验收报告报送省市确权办备案。

二、全面加快推进市级核查。为加强农村承包地确权登记

成果质量保障，按照农业部和省里《验收办法》规定要求，市

州要对县市区确权登记成果数据质量，按照《验收办法》规定

的抽查比例进行核查，一些市州进展较快，效果较好，但一些

- 3 -

市州还在赶进度，请各市州科学部署，统筹安排，在加大县市

区督查力度的同时，全力以赴加快推进市州核查工作；各市州

务必于 12月 10日前完成市级核查，并将市州核查报告报送省

确权办。

三、全面推进省级检查验收。按照农业部《农村土地承包

经营权确权登记颁证成果检查验收办法（试行）》规定，为保

证农村承包地确权登记成果质量，结合我省实际，参照农业部

《验收办法》具体条款和成果检查验收工作安排的调整意见，

规范成果检查验收的程序、内容和方法，同时鉴于全省工作进

展情况，为了着力发挥市级核查作用，强化市级质量检查职能，

经研究决定，省级检查验收工作方式主要以抽查为主，省本级

在每个市州的抽查率 20%左右（县市区名单附后）；其余县市

区的省级验收工作，委托市州统筹安排，与市级核查统一部署，

统一验收，确保省级验收面全覆盖。检查验收时限与市级核查

同步部署，同步结束，确保验收工作质量。

四、务必兼顾好质量与进度。中央和省委、省政府反复强

调，农村土地承包经营权确权登记颁证工作，要在保证质量的

基础上，加快推进力度，必须高质量完成工作任务，年底前要

向中央交账。12月 20日前必须以市州人民政府名义向省人民

政府递交基本完成任务的报告。各地要加快工作进度，按照年

初转发《农业部关于加快推进农村承包地确权登记颁证工作的

- 4 -

通知》要求，抓住质量关键，抓短板补差距，要突出“三手抓”：

抓确权登记，抓数据质量，抓证书发放，做到“不错登一户农

户信息、不错签一户承包合同、不错发一本证书、必须高质量

完成数据验收”，确保全省农村土地承包经营权确权登记颁证

工作如期完成。

附件：1、县市区申报省级抽查验收对应市州安排表

2、省本级省级验收抽查县市区名单（26个）

湖南省农村土地承包经营权确权

登记颁证工作联席会议办公室

2017年 11月 20日

- 5 -

附件：

1、县市区申报省级抽查验收对应市州安排表

长沙市、株洲市、邵阳市、怀化市：联系侯建军 13548969088；

衡阳市、郴州市、永州市：联系喻建辉 13873117223；

常德市、益阳市、张家界市：联系陈铁炬 15116146377；

岳阳市、湘潭市、娄底市、湘西州：联系李朝辉 13319601153。

2、省本级省级验收抽查县市区名单（26个）

长沙市：长沙县

株洲市：攸县、茶陵县

湘潭市：湘潭县、韶山市

衡阳市：衡阳县、衡南县

郴州市：苏仙县、桂阳县

永州市：道县、宁远县

益阳市：桃江县、赫山区

岳阳市：岳阳县、湘阴县

常德市：武陵区、鼎城区

娄底市：新化县、涟源市

怀化市：鹤城区、麻阳县

湘西州：吉首市、保靖县

邵阳市：邵阳县、邵东县

张家界市：慈利县